经营活动产生的现金流量净额 212,559,228.53

安徽水利开发股份有限公司 2010 年年度报告

 4

(二) 扣除非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益 2,316,435.18
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
43,577,388.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,717,891.10
所得税影响额 -11,043,983.08
少数股东权益影响额（税后） -34,721.91

合计 33,097,227.34

(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币
2008 年

主要会计数据 2010 年 2009 年
本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前

营业收入 3,833,482,830.84 2,043,401,648.38 87.60 1,843,878,291.50 1,843,878,291.50
利润总额 283,059,382.34 56,132,805.10 404.27 24,059,311.50 41,617,721.53
归属于上市公司

股东的净利润
203,105,028.92 43,583,433.56 366.01 11,595,527.92 24,764,335.44

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

170,007,801.58 28,134,197.77 504.27 12,420,766.94 25,589,574.46

经营活动产生的

现金流量净额
212,559,228.53 333,939,423.81 -36.35 -88,763,469.48 -88,763,469.48

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本期末比上年

同期末增减(%) 调整后 调整前

总资产 4,098,652,419.49 2,625,528,654.06 56.11 2,833,793,996.72 2,829,404,394.21
所有者权益（或股

东权益）
852,341,783.52 618,365,917.41 37.84 564,793,968.70 561,280,021.97

2008 年

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.91 0.20 355.00 0.05 0.111
稀释每股收益（元／股） 0.91 0.20 355.00 0.05 0.111
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.76 0.13 484.62 0.06 0.11

加权平均净资产收益率（%） 27.62 7.46 增加 20.16 个百分点 2.12 4.47
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
23.12 4.81 增加 18.31 个百分点 2.24 4.62

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.95 1.50 -36.67 -0.40 -0.40

安徽水利开发股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本期末比上年同期末

增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
3.82 2.77 37.91 2.53 2.52

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
223,080,000 100   223,080,000 100

1、人民币普通股 223,080,000 100   223,080,000 100
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 223,080,000 100   223,080,000 100

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

安徽水利开发股份有限公司 2010 年年度报告

 6

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 35,422 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股

份数量

安徽省水利建筑工程总公司 国有法人 17.03 37,988,361 0 0 无
金寨水电开发有限责任公司 国有法人 4.56 10,174,923 -965,571 0 冻结 650,000
中国建设银行－华夏优势增

长股票型证券投资基金
未知 3.86 8,599,907 8,599,907 0 无

凤台县永幸河灌区管理总站 国有法人 3.50 7,807,336 -679,100 0 无
中国工商银行股份有限公司

[…]

徽行稻香楼 2009-09-18 2011-9-18 人民币 4.86% 30,000,000.00

建行蚌埠分行 2009-04-28 2011-4-27 人民币 4.86% 28,000,000.00

建行蚌埠分行 2009-07-20 2011-7-19 人民币 4.86% 20,000,000.00

交行蚌埠分行 2009-12-10 2011-6-09 人民币 4.86% 15,000,000.00

合计   123,000,000.00

23. 长期借款

(1) 长期借款分类

项目 年末余额 年初余额

抵押借款 29,000,000.00 48,000,000.00

保证借款 442,000,000.00 165,000,000.00

信用借款 — 41,400,000.00

合计 471,000,000.00 254,400,000.00

① 年末抵押借款系：本公司以长征路 1188号土地及房屋为抵押物，取得借款 2,900.00
万元抵押借款。

② 年末保证借款系：安徽省水利建筑工程总公司为公司借款提供保证，取得42,200.00
万元保证借款，本公司为子公司短期借款提供保证，取得 2,000.00 万元保证借款。

(2) 年末无已到期未偿还的长期借款。

(3) 年末金额前五名的长期借款

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率（%） 年末余额 年初余额

建行霍山支行 2009-01-07 2023-01-06 人民币 5.94% 60,000,000.00 —

徽行六安支行 2007-09-25 2012-09-25 人民币 4.76% 50,000,000.00 —

交行蚌埠分行 2010-09-09 2012-03-24 人民币 4.86% 40,000,000.00 —

中信合肥分行 2009-05-27 2012-05-27 人民币 5.40% 30,000,000.00 30,000,000.00

建行蚌埠分行 2010-01-06 2012-01-05 人民币 4.86% 30,000,000.00 —

合计   210,000,000.00 30,000,000.00

24. 股本

项目 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

安徽水利开发股份有限公司 2010 年年度报告

 88

数量
(万股)

比例

%

发行新

股(万
股)

送股

(万股)

公积金

转股(万
股)

其他

(万股)
小

计
数量

(万股)
比例

%

一、有限售条件

股份

国有法人持股 — — — — — — — — —
有限售条件股份

合计
— — — — — — — — —

二、无限售条件

流通股份
人民币普通股 22,308.00 100.00 — — — — — 22,308.00 100.00

无限售条件流通

股份合计
22,308.00 100.00 — — — — — 22,308.00 100.00

三、股份总数 22,308.00 100.00 — — — — — 22,308.00 100.00

25. 资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

资本溢价 160,950,939.21 — — 160,950,939.21

其他资本公积 -1,876,664.47 32,965,622.40 — 31,088,957.93

合计 159,074,274.74 32,965,622.40 — 192,039,897.14

根据蚌埠高新技术产业开发区与本公司签订的协议，本年子公司锦江酒店收到蚌埠市高

新区财政局拆迁补偿款 11,000.00 万元，其中补偿锦江酒店房屋及土地损失 39,049,591.35
元，用于弥补酒店经营亏损 37,984,786.25 元，余额 32,965,622.40 元转入资本公积。

26. 专项储备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全经费 32,005,810.82 13,956,746.76 11,311,189.36 34,651,368.22

合计 32,005,810.82 13,956,746.76 11,311,189.36 34,651,368.22

27. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 23,252,255.54 7,333,751.91 — 30,586,007.45

合计 23,252,255.54 7,333,751.91 — 30,586,007.45

本年盈余公积增加系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本年度净利润 10%
提取法定盈余公积金。

安徽水利开发股份有限公司 2010 年年度报告

 89

28. 未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

年初未分配利润 181,118,251.88

加：本年归属于母公司所有者的净

利润
203,105,028.92

减：提取法定盈余公积 7,333,751.91 10%

应付普通股股利 6,692,400.00 0.03 元/股

年末未分配利润 370,197,128.89

29. 外币报表折算差额

项  目 年末金额 年初金额

外币报表折算差额 1,787,381.82 -164,675.57

合  计 1,787,381.82  -164,675.57

年末外币报表折算差额系公司境外经营的迪拜分公司外币财务报表折算产生的。

30. 少数股东权益

项 目 年末金额 年初金额

少数股东权益 154,711,984.58  23,420,716.37

合  计 154,711,984.58  23,420,716.37

31. 营业收入及营业成本

(1) 营业收入及营业成本总额

项目 本年金额 上年金额

主营业务收入 3,827,637,800.51 2,041,031,151.66